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Úvodní slovo 
Vážení partneři,  kolegové a přátelé,  
letošní rok oslavilo sdružení desáté výročí své existence. Když se podívám zpátky, je vidět obrovský posun,  
který prodělalo.   Rok 2005 vnímám jako přelomový směrem k profesionalizaci a stabilitě. S růstem týmu 
bylo třeba změnit vnitřní strukturu, zkvalitnit technické zázemí a usilovně jsme  pracovali na zavádění 
standardů kvality sociálních služeb.  
V této souvislosti jsme s  kolegyní vzpomínaly na dobu, kdy se stávalo že jste se nedostali k počítači,  
protože jich bylo málo,  kdy jsme se k internetu připojovali jen dvakrát denně kvůli stažení pošty.   
Připomněly si historky bývalých služebně starších kolegů,  že bylo občas nutné v organizaci pracovat přes 
noc,  protože se připravovaly náročné akce a bylo málo lidí.  Kolegyně nakonec vzpomínání ukončila větou: „A 
víš,  že tohle všechno mě do té organizace táhlo? Ta atmosféra a  to že jsme takřka vše dělali na koleně.“  
A právě díky nadšení zakladatelů a našich předchůdců v organizaci,  kteří si tím vším prošli,  jsme dnes 
schopni poskytovat kvalitní služby většímu počtu dětí a mladých lidí,  kteří naši pomoc potřebují,  můžeme 
zajistit kontinuitu a komplexnost služby,  podařilo se nám vybudovat stabilní pozici v systému sociálních 
služeb v Brně.  Chtěla bych proto poděkovat všem,  kteří se za těch deset let podíleli na rozvoji organizace a 
doufám, že jsou spokojeni se směrem kam se vyvíjíme a že se nám daří rozvíjet ideály a přání,  které stály 
za zrodem organizace.   
A nám,  kteří jsme po nich přišli a po nás zase přijdou,  abychom si uchovali aspoň část toho nadšení a elánu, 
které tvoří nezaměnitelnou atmosféru neziskových organizací a dál nesli tu pochodeň,  která byla zažehnuta 
před více než deseti lety!        
 
                                                                                                                         Mgr.  Lucie Vosečková 
              ředitelka    
     

 
 
 
 
 
O nás 
 
Poslání  sdružení  
Ratolest Brno nabízí podporu a pomoc dětem a mladým lidem v nepříznivé životní situaci a ohroženým sociální 
exkluzí.  V rámci své činnosti poskytuje nízkoprahové a doprovázející sociální služby a podporuje a rozvíjí 
dobrovolnictví.  
 
Hlavní cíle sdružení 
Zlepšovat kvalitu života dětí a mládeže.   
Podporovat a rozvíjet dobrovolnictví.   
 
Těchto cílů se snažíme dosáhnout realizací následujících aktivit: 

- nabídkou sociálních služeb, 
- nabídkou vhodných volnočasových aktivit, 
- podporou neformálních skupin dětí a mládeže, 
- informačními a vzdělávacími službami pro dobrovolníky a neziskové organizace. 

  
Cílové skupiny 
• děti a mládež ohrožené negativními sociálními jevy (ze sociálně znevýhodněných rodin, ohrožené 

rizikovými faktory, které vedou k výchovným problémům, k problémům ve škole, pasivitě a nezájmu, 
nudě, osamělosti, nepochopení, konfliktu s dospělými, se zákonem a podobně), 

••  dobrovolníci a zájemci o dobrovolnictví,   
••  neziskové organizace, které pracují s dobrovolníky anebo mají zájem o spolupráci s nimi   
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Historie 
 
Občanské sdružení RATOLEST BRNO vzniklo v září roku 1995 jako LATA BRNO, přejmenováno bylo 
v dubnu roku 1999. Ideou sdružení bylo nabídnout alternativu, která by vhodně doplnila stávající formy 
práce s mládeží. V průběhu existence občanského sdružení jsme na základě získaných zkušeností postupně 
rozšiřovali svoji působnost o další programy. V roce 1997 jsme poskytli zázemí streetworkerovi Sri Kumarovi 
Vishwanathanovi, který začal pracovat v Ostravě převážně s romskými rodinami postiženými povodněmi. V 
roce 1999 jsme vybudovali „Informační centrum Děti ulice“ usilující o vytvoření součinnosti a vzájemné 
spolupráce organizací pracujících s dětmi na ulici. Ve snaze poskytovat komplexnější péči jsme se na začátku 
roku 1999 rozhodli připojit k organizacím realizujícím program „Pět P“, jehož cílovou skupinou jsou děti od 6 
do 15 let. V roce 1998 jsme pro zájemce o terénní sociální práci zahájili vzdělávací program s názvem 
Příprava streetworkerů. Ten byl ukončen 2. ročníkem v červnu roku 2000. Metodu terénní sociální práce 
jsme začali od roku 2000 sami praktikovat programem „Streetwork“.  Od září 2000 u nás začali s mládeží 
pracovat první streetworkeři. Téhož roku jsme ve spolupráci se ZŠ Vejrostova v Brně Bystrci realizovali 
pilotní program „Primární prevence“.  
V červnu roku 2000 jsme začali provozovat Dobrovolnickou agenturu a oficiálně jsme v rámci Ratolesti Brno 
ustavili „Dobrovolnické centrum“, které zastřešuje naše dobrovolnické programy.  
K těm v roce 2001 přibyl program „Dobroš: Rozvoj občanských ctností – dárcovství a dobrovolnictví“, který 
seznamoval středoškoláky s neziskovým sektorem.  
V roce 2001 jsme zrekonstruovali prostory v sousedním domě, ve kterých byl otevřen „Nízkoprahový klub 
Pavlač“ sloužící především romským dětem z blízkého i vzdálenějšího okolí. 
Od roku 2002 jsme regionálním koordinátorem programu „Make a Connection – Připoj se“, který poskytuje 
zázemí mladým lidem při realizaci projektů v komunitě.  
V roce 2003 jsme ukončili program Dobroš: Rozvoj občanských ctností – dárcovství a dobrovolnictví.  
Zavedli jsme však tradici udílení výroční ceny dobrovolníkům v našem regionu, kterou jsme pojmenovali právě 
DOBROŠ.  
Rok 2004 přinesl mnoho změn. Došlo k ukončení programu Streetwork v městských částech Brno – 
Řečkovice a Brno – Medlánky. Na druhou stranu jsme zahájili 30. 9. 2004 provoz „Nízkoprahového klubu 
Likusák“  v Brně - Vinohradech.  
V roce 2005 jsme zahájili realizaci programu „Lačhi Buťi“ ve spolupráci s MŠ a ZŠ Křenová. Program se 
zaměřuje na nabídku komplexních služeb (vzdělávací,  poradenství  aj. ) pro romskou komunitu.  Cílem je 
zvýšení schopnosti cílové skupiny uplatnit se na trhu práce.  Došlo k ukončení programu Streetwork 
v městské části Brno - Bystrc a jeho přesunutí a rozšíření v návaznosti na nízkoprahový klub Likusák.    
 
 

Lidé v Ratolesti Brno 
 
Rada sdružení:  
 
Předseda: 
doc. PhDr. Libor Musil, CSc. 
Členové: 
Mgr. Gabriela Böhmová,  PhDr. Zdenka Hašová,  Martin Holiš ,  PhDr. Olga Jeřábková,  Mgr. Ivana Kabátová ,  
Mgr. Lucie Vosečková 
 
Revizní komise 
Vítězslav Čadra,  Jitka Bernátová,  Olga Svobodová 
 
Statutární zástupce 
Mgr. Lucie Vosečková, ředitelka o.s. Ratolest Brno  
 
Členové sdružení k 31. 12. 2005 
Böhmová Gabriela, Čadra Vítězslav, Hašová Zdenka, Hladišová Kateřina, Holiš Martin, Jeřábková Olga, 
Jůzová Jitka,  Kabátová Ivana, Kalasová Helena,  Musil Libor, Pažoutová Jana, Růžičková Věra, Smékal 
Vladimír, Svobodová Olga, Škop Marian, Škrancová Denisa,  Vávra Luděk, Vondrová Jitka,  Vosečková Lucie.  

 4



  
    Organizační schéma  
     
 
 
                                                                  Rada 
                                          Předseda: doc.  PhDr.  Libor Musil,  CSc.  
 
 
 
 
 
                                                        Statutární zástupce 
                                                          
                                                               Ředitelka 
                                                      Mgr.  Lucie Vosečková 
 
 
 
 
 
Dobrovolnické centrum             Nízkoprahová sekce                         Správní sekce         
Program LATA                                 Nízkoprahový klub Pavlač                             Administrativa   
 
Program Pět P                                   Nízkoprahový  klub Likusák                          Fundraising 
               
Program Make a                               Streetwork a návazné služby 
Connection                                    
                                                        Streetwork v Bystrci  
Dobrovolnická agentura  
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Přehled realizovaných programů 
 
 
1.  Dobrovolnické centrum                                                          
     
Program Pět P 
Koordinátorka programu: Denisa Škrancová 
 
Poslání programu: Nabídnout dětem,  které se nacházejí v problémové situaci, podporu prostřednictvím 
navázání vztahu se starším kamarádem/dobrovolníkem.    
 
Cílová skupina: Děti ve věku od 6 do 15 let, které pocházejí z velmi špatných sociálních podmínek, jsou 
nekomunikativní, hyperaktivní, mají problémy s vrstevníky, jsou šikanovány, týrány, zneužívány apod.  
 
Průběh realizace: Proškolený a supervidovaný dobrovolník se schází jednou týdně na 2 - 3 hodiny s dítětem.  
Na těchto schůzkách se věnují volnočasový aktivitám nebo si  povídají.  Individuální schůzky dobrovolníka s 
klientem jsou doplňovány skupinovými aktivitami,  kde se rozvíjí sociální dovednosti dítěte.  V letošním roce 
se program Pět P většinou účastnil akcí společně s programem LATA. V této spolupráci chceme pokračovat i 
nadále. 
Dobrovolníci jsou mladí lidé starší 18 let,  kteří absolvovali úvodní školení a následně jsou pod pravidelnou 
supervizí,  kterou vede Mgr.  Lenka Šuntilová.  Pro dobrovolníky bylo  připraveno také několik jednorázových 
vzdělávacích akcí.   
 
Statistika  
Počet klientů: 25 dětí 
Počet dobrovolníků: 30 (z toho 13 pokračovalo z roku 2004) 
Počet supervizí: 8 skupinových a 1 individuální 
 
Proběhlé akce: 
Leden Setkání Asociace Pět P v Praze  Táborák v Brně 
 Přednáška o Vazební věznici Brno I. Červenec 3 – denní pobytová akce – Rosice u Brna 
Únor Videotrénink interakcí I. Srpen 4 – denní pobytová akce – Ochoz u Brna  
Březen Arteterapeutický workshop I.  Bowlingový turnaj 
 Videotrénink interakcí II.  Lanové centrum 
Duben Školení dobrovolníků - Prudká Říjen Školení dobrovolníků - Křižanov 
 Arteterapeutický workshop II.  Exkurze v diagnostickém ústavu 
 Přednáška o Vazební věznici Brno II. Prosinec Vánoční Karaoke večírek 
Červen Výlet do Moravského krasu   
 
Otázky pro Denisu Škrancovou  
Jaké jsou novinky v programu v tomto roce ? 
Podařilo se nám navázat spolupráci s Kojeneckým ústavem a dětským domovem v Brně a Dětským domovem 
ve Vranově u Brna. Je to moc fajn, protože obzvlášť děti z ústavní péče potřebují někoho kdo tady bude jen 
pro ně a hlavně je „zvenčí“. Je to pro nás zatím nové, takže si práci s těmito dětmi „oťukáváme“. Já osobně 
mám velkou radost, že jsme se k těmto dětem tímto způsobem dostali. 
 Dále jsme pokračovali v navázané spolupráci s odborníky (sociální pracovníci, kurátoři, dětští psychologové, 
školní poradci apod.) a dalšími organizacemi (Fond ohrožených dětí, SVP Help me, SVP Veslařská apod.)  
Jak bys zhodnotila prospě nost programu? š
Určitě velmi dobře. Dobrovolníci si odnášejí do života z účasti v programu zkušenosti z práce s dětmi a 
z organizování různých společných akcí pro děti. Také poznávají další dobrovolníky a tak i nové kamarády. 
A děti? Ty se na schůzky moc těší. Po „vztahu s dobrovolníkem“ jsou komunikativnější, lépe navazují 
kamarádské vztahy a dobrovolníci jim pomáhají překonávat mnohdy velmi těžké životní situace. 
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Program LATA 
Koordinátor/ka:  Bc.  Jitka Jůzová (leden – únor) 
                           Bc.  Martin Hofman (od března)   
 
Poslání programu: Program LATA je zaměřen na podporu a pomoc dospívajících a mladých lidí,  kteří se 
nachází v obtížné životní situaci prostřednictvím neformálního kontaktu s vrstevníkem /dobrovolníkem.  
 
Cílová skupina: Mladí lidé ve věku 15 - 23 let, kteří se nachází v obtížné životní situaci a nejsou schopni ji 
adekvátně zvládat. Obvykle má kořeny v nepříznivém rodinném prostředí, na které navazují další potíže – se 
školou, vrstevníky, autoritami i širší společností. 
 
Realizace programu: Dvojice klient – dobrovolník se schází jednou týdně na 2 – 3 hodiny a věnují se 
aktivitám, které jsou pro klienta vhodné, které posilují jeho kompetence a v důsledku mu umožňují lépe 
zvládat jeho životní situaci.  Dobrovolníci jsou mladí lidé starší 18 let,  kteří prošli úvodním školením a jsou 
pod pravidelnou supervizí,  kterou zajišťuje Mgr.  Valerie Janečková.  
 
Statistika 
Počet klientů: 34  
Počet dobrovolníků: 32 (z toho 6 pokračovalo z roku 2004) 
Počet supervizí: 9 skupinových  
 
 
Leden Přednáška o Vazební věznici Brno I   Táborák v Brně 
Únor Videotrénink interakcí I.  Letní kino pro Diagnostický ústav pro 

mládež 
Březen Arteterapeutický workshop I. Červenec 3 – denní pobytová akce – Rosice u Brna 
 Videotrénink interakcí II.  Bowlingový turnaj 
Duben Školení dobrovolníků - Prudká  Lanové centrum 
 Arteterapeutický workshop II. Říjen Školení dobrovolníků - Křižanov 
 Přednáška o Vazební věznici Brno II.  Exkurze v diagnostickém ústavu 
Červen Výlet do Moravského krasu Prosinec Vánoční Karaoke večírek 
 Návštěva koncertu Divokej Bill    
 
Otázky pro Martina Hofmana 
V čem vidíš ty sám hlavní přínos programu LATA? 
Program LATA je pro mě úžasnou myšlenkou. Je založen na přátelském a autentickém vztahu dvou lidí. Pro 
klienty znamená možnost kontaktu se zdravým sociálním prostředím, možnost zlepšovat své sociální a 
komunikační kompetence, naučit se vypořádávat se svými problémy. Pro dobrovolníky je to také možnost jak 
pracovat sám na sobě, dělat něco smysluplného, být tu pro jiné lidi a poznat, že to co mnohdy považujeme za 
samozřejmé mnozí lidé vůbec neznají. LATA je o setkání „dvou světů“. Věřím, že oba tyto „světy“ pomáhá 
dělat lepším. 
Jak se podle tebe program v roce 2005 dále rozvíjel, v čem se program posunul? A co plánuješ v tomto 
ohledu v roce 2006? 
Za úspěch považuji rozvoj naší spolupráce s Diagnostickým ústavem, prohlubující se spolupráci a komunikaci, 
společné akce které se vydařily. To vše také díky výjimečnému a obětavému přístupu jejich psychologa Edy 
Kurdiovského. V roce 2006 bychom rádi získali akreditaci programu, zintenzivnili výcvik dobrovolníků a další 
práci s nimi. Rád bych se pustil také do společného projektu s Katedrou speciální pedagogiky Pedagogické 
fakulty MU. Také bych rád rozšířil spolupráci s dalšími zařízeními ústavní výchovy a Domem na půli cesty. 
 
 
Program Dobrovolnická agentura 
Koordinátor: Bc.  Martin Hofman  
 
Poslání: Nabídnout lidem se zájmem o dobrovolnickou činnost možnost zapojení a naopak organizacím 
dobrovolníky a školení z oblasti managementu dobrovolnictví.    
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Cílová skupina: Zájemci o dobrovolnictví (bez věkového či dalšího omezení) a neziskové organizace z Brna a 
okolí.  
 
 Realizace: Zájemcům o dobrovolnictví je  nabídnuta možnost zapojení se do činnosti neziskové organizace,  
která vyhovuje jejich požadavkům. Neziskovým organizacím nabízíme školení a workshopy z oblasti práce 
s dobrovolníky.  Proběhlo například školení pro koordinátory dobrovolníků Charity Brno,  aj.      
 
Statistika: 
Počet spolupracujících organizací: 41 
Počet dobrovolníků:  124 
Počet individuálních konzultací: 49 
 
 
Program Make a Connection – Připoj se! 
Koordinátorka: Denisa Škrancová 
 
Poslání:  Cílem programu je podporovat projekty mladých lidí, které jsou prospěšné ostatním lidem, 
pozitivně ovlivňují okolí nebo se podílejí na řešení místních problémů. 
Cílová skupina: Neformální skupiny mladých lidí ve věku 16 – 24 let.  Mladí realizátoři projektů mají možnost 
rozvíjet své praktické schopnosti a dovednosti. Účast v tomto programu zvyšuje jejich šanci na úspěch ve 
vlastním životě i na pracovním trhu. 
Realizace: Národním koordinátorem programu je Nadace rozvoje občanské společnosti, financován je 
společností Nokia. Naše občanské sdružení je regionálním partnerem pro Jižní Moravu. V únoru 2005 končil 
III. ročník a v březnu 2005 byl vyhlášen již IV. ročník.  
Mladí lidé mají možnost podat projekty na jakoukoliv činnost pod podmínkou,  že je prospěšný komunitě a že 
na něm budou pracovat jako dobrovolníci.  Úspěšní žadatelé mohli získat na projekt až 50 tisíc korun.   
V roce 2005 proběhla dvě víkendová  školení pro zástupce projektů. Tam měli možnost získat jak teoretické 
vědomosti, tak i praktické dovednosti zejména v těchto oblastech – fundraising neziskových organizací, jak 
si založit občanské sdružení, komunikace s médii, úřady a sponzory, práce v týmu, pořádání akcí. Lektoři: 
Petr Machálek z Hnutí Duha, Ing. Rudolf Burgr z MF DNES, Mgr. Andrea Rezková z Nadace Partnerství a 
Milan Štefanec z Nesehnutí. 
Co se týká celostátního působení programu, v létě proběhla již druhá „Letní škola – Slavonice“ pro 
absolventy.  Dále pak proběhlo mezinárodní setkání absolventů z Maďarska, Polska, Ruska a ČR, které 
zorganizoval Klub absolventů „Alumník“ v České Skalici.  Program bude pokračovat i v dalších dvou letech.  
 

Statistika: 
Počet přijatých projektů: 22 
Počet podpořených projektů: 16 
Celkem rozděleno 343 450 Kč.  
Seznam projektů a anotace je možné najít na webových stránkách www.pripojse.cz. 
 

Otázky pro Denisu Škrancovou 

Můžeš uvést nějaké konkrétní příklady projektů? 
V tomto roce to například byly projekty, kdy realizátoři připravovali program pro děti z dětských nemocnic 
v Brně, věnovali se dětem z pobytových středisek v Zastávce u Brna a Zbýšově, nakoupili zvukovou techniku, 
kterou nyní půjčují začínajícím kapelám a pomáhají jim s organizací koncertů, věnovali se romským dětem, 
propojili studentské aktivity na FSS MU v Brně, pracovali s mentálně postiženými, s dětmi z dětských 
domovů nebo pořádali žonglovací dílny. 
Jaký máš z tohoto programu celkově pocit? Myslíš, že to má všechno smysl? 
No jasně. Jsem o tom přesvědčená, jinak bych to nemohla dělat :o). Tento program je skvělý nápad, jak 
zaktivizovat mladý lidi, předat jim zkušenosti do života a ještě tím někomu pomoct.   
Jsem ráda, že můžu „být u toho“, když se realizují tak skvělé myšlenky. Musím říct, že některé projekty mi 
hodně „přirostly k srdci“…Takže už teď se těším na další. 
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2.  Nízkoprahová sekce  
         
Nízkoprahový klub Pavlač 
Koordinátorka: Bc. Věra Růžičková 
Kontaktní pracovnice: Bc. Barbora Zachařová 
Vedoucí tanečního souboru MERCI: Monika Balogová 
 
Poslání: Nízkoprahový klub Pavlač nabízí dětem a mládeži bezpečný prostor pro trávení volného času a 
pomoc a podporu při řešení jejich obtížných životních situací.  
Cílová skupina: Děti a mládež ze sociálně a ekonomicky znevýhodněného prostředí ve věku 3 - 18 let.  
Většina dětí, které do klubu docházejí, jsou Romové.   
Realizace: Klub byl v roce 2005 otevřený od pondělí do čtvrtka vždy od 14 do 18 hodin. V pátek probíhaly 
pravidelné zkoušky romského tanečního souboru MERCI. Klienti mají možnost trávit svůj čas v klubu podle 
vlastních potřeb a nálady. Nabízené služby: bezpečný prostor, sociální služby (poradenství,  informační 
servis, situační a krizová intervence atd.),  volnočasové aktivity, aktivity zaměřené na prevenci a doučování.     
 
Statistika: 
- počet klientů za rok: 122 
- z toho chlapci/dívky: 50/72 
- počet kontaktů s klienty: 3737 
- počet výkonů s klienty: 6431 (rozhovory, poradenství, situační intervence, případová práce...) 
- počet prvokontaktů: 7 
- průměrný počet klientů denně: 30  
- počet dobrovolníků: 6 
Pozn.: v období od ledna do března 2005 byla vedena pouze statistika průměrného počtu klientů za den. Výše 
uvedené údaje jsou tedy za období duben – prosinec 2005. 
 
Přehled akcí:   

Keramická dílna Návštěva kina - Madagaskar 
Návštěva Muzea romské kultury – 
divadelní představení 

 
Vystoupení Merci v Domově důchodců 

Leden 

Návštěva Muzea romského kultury – 
výtvarná dílna 

Pobytová akce v Ochozu u Brna 

Promítání filmu v klubu Výlet na přehradu Únor 
Výtvarné dílny: navlékání korálků, 2x 
výroba přáníček 

Srpen 

Vystoupení na akci IQ Roma Servis 

Promítání filmu v Muzeu romské kultury Září Návštěva kina - Karlík a továrna na 
čokoládu 

SO DŽANAS – dětské romské soubory Účast tanečního souboru MERCI na 
soutěži Romský talent 2005 

Výtvarné dílny: ubrousky,  velikonoční 
výzdoba 

Účast klientů a pracovnic na workshopech 
CM Art party + vystoupení Merci  

Březen 

Návštěva kina - Medvídek Pú Výtvarná dílna 
Romská kuchyně – společné vaření Kulturní odpoledne pro děti So džanas v 

Muzeu romské kultury 
Návštěva ZOO 

Říjen 

Pouštění draků 

Duben 

Vystoupení v Muzeu romské kultury na 
vernisáži ke Dni romů 

Vystoupení Merci v Dětské nemocnici,  na 
Husovickém skřivánku a  na Vaňkovce 

Vystoupení Merci na Protestfestu 2005 Výtvarná dílna 
Vystoupení Merci na Bambiriádě 2 x vaření v klubu 

Květen 

Výlet na Brněnskou přehradu 

Listopad 

Účast dětí v soutěži Oskar/Vodafone 
Vystoupení MERCI na Dětském dnu v 
Eldoradu 

Vystoupení tanečního souboru MERCI ve 
Vaňkovce,  ZŠ 28. října a na Dobroši 

Červen 

Konec školního roku na Pavlači 

Prosinec 

2x výtvarná dílna 
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 Jarmark na ZŠ Křenová Mikulášská besídka 
Účast na festivalu Gypsy celebration 
2005 - Svojanov  

 

Vánoční besídka 
Červenec 

Výtvarná dílna - malování křídou   
 
Otázky pro Věru Růžičkovou:  
V čem vnímáš hlavní přínos klubu pro klienty?  
Děti a mládež mají možnost v klubu trávit svůj volný čas, který většinou tráví pasivně na ulici anebo doma 
před televizí. Snažíme se u nich podporovat aktivity, které si sami vymyslí a klademe důraz na jejich vlastní 
zodpovědnost za to, jakým způsobem svůj čas tráví. Kromě volnočasových aktivit mají klienti také možnost 
jen tak si popovídat s pracovníky a dobrovolníky v klubu nebo se na ně obrátit v případě, že si sami nevědí 
rady. U dětí z některých rodin jsme často jediní, kdo se zajímá o to, jak dítě prožilo den nebo jaké má 
starosti. Za důležité považuji také aktivity, které klienty konfrontují s odlišným společenským prostředím a 
majoritní společností.  
Čeho se vám povedlo v tomto roce dosáhnout?  
Připravili jsme celou řadu již osvědčených volnočasových aktivit. Potřetí jsme v červnu uspořádali odpoledne 
pro děti a rodiče „Konec roku na Pavlači“ a v prosinci tradiční Mikulášskou i Vánoční besídku. V červenci 
jsme  podruhé vyrazili na společnou pobytovou akci pro klienty klubu a  programu Pět P, tentokrát do Ochozu 
u Brna. Na přání klientů jsme v měsíci říjnu dvakrát úspěšně vařili tradiční romská jídla. Klienti klubu se také 
zúčastnili soutěže pořádané společností Oskar/Vodafone s názvem „Klub mýma očima“, ve kterém se klub 
umístil na prvním místě a šest klientů klubu na místě třetím. V prosinci 2005 prošel klub Pavlač rozvojovým 
auditem České asociace streetwork.  
Jak fungoval během roku 2005 taneční soubor MERCI? 
Zkoušek souboru se pravidelně účastnilo okolo 15 dětí. Děti ze souboru  MERCI vystoupily během roku na 
mnoha akcích. Za největší úspěch považujeme účast souboru na romském festivalu Gypsy celebration ve 
Svojanově a první místo v soutěži Romský talent 2005. Děti svým vystoupením potěšily také klienty Domova 
důchodců nebo pacienty v Dětské nemocnici. 
 
 
 
Nízkoprahový klub Likusák 
Koordinátorka: Mgr.  Veronika Molčanyiová  
 
Poslání: Cílem programu je působit preventivně a snižovat negativní následky komplikovaných životních 
situací v období dospívání a tak přispět ke zkvalitnění života těchto mladých lidí.  
Cílová skupina: Neorganizované děti a mládež z městských částí Brno – Vinohrady a Brno – Líšeň ve věku 14 
až 21 let. Klub je otevřený všem v dané věkové kategorii. Tito mladí lidé jsou často zvyklí trávit svůj volný 
čas pasivně v partách na ulici. 
Realizace: Klub byl otevřen každý pracovní den od 16 do  20 hodin, kdy mohli klienti využít služeb klubu. 
Klub je otevřen každému  kdo spadá do dané cílové skupiny. Za pobyt v  zařízení se neplatí žádný poplatek, 
návštěvníci mají možnost zdarma využívat vybavení klubu, zdarma nebo za minimální poplatek se účastní 
všech programů. Přítomnost v prostoru klubu je limitována pravidly, kterými jsou: zákaz konzumace 
jakýchkoliv legálních a nelegálních drog,  neagresivní chování a respektování ostatních návštěvníků klubu. 
Klub nabízí sociální služby: poskytování poradenství, zprostředkování návazné služby (do zařízení a 
organizací specializujících se na problém klienta, jež není možno řešit v klubu), doprovázení (např. Úřad 
práce, Probační a mediační služba ČR, lékař, psycholog apod.), poskytování situační a krizové intervence. 
Dále klub realizuje a nabízí preventivní a volnočasové aktivity.   
 
Statistika kontaktů 
- počet klientů za rok: 295 
- z toho chlapci/dívky: 159/136 
- počet kontaktů s klienty: 3794 
- počet výkonů s klienty: 5300 (rozhovory, poradenství, situační intervence, případová práce...) 
- počet prvokontaktů: 295 
- průměrný počet návštěvníků/den: 22 
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- počet dobrovolníků: 2 
 
Pozn.: v období od ledna do března 2005 byla vedena pouze statistika průměrného počtu klientů za den. Výše 
uvedené údaje jsou tedy za období duben – prosinec 2005.  
 
Leden Turnaj ve stolním fotbale  Graffiti Jam – malování na stěny 

Likusáku 
Březen 6 x horolezecká stěna  Červenec Výroba sadrových masek 
Duben Soboťačka – miniturnaj v stolním 

fotbale + batikování závěsů, malování 
na stěny klubu 

Srpen Canart workshop - prezentace různých 
technik výtvarné tvorby a výstava děl 
mladých umělců 

Květen Exkurze do jeskyně Býčí skála a 
okolních jeskyní 

Říjen Plavecký bazén – s klienty jsme se vydali 
na plavecký bazén 

Červen 5x smažení palačinek   
 
Otázky pro Veroniku Molčanyiovou 
Co považuješ za svůj největší úspěch v roce 2005? 
Za úspech považujem už len to, že som to sama v klube vydržala ;-). Keďže v programe v roku 2005 boli 
peniaze len na jedného človeka, často som prežívala ťažké chvíle, či už kvôli návalu administratívnych 
povinností alebo pri budovaní svojej pozície v klube. Na začiatku som si povedala, že mi ide „len“ o to, 
vybudovať dobrý vzťah s mladými, ktorí do klubu prichádzajú. To sa mi myslím podarilo a z toho mám fakt 
dobrý pocit.  
Jak bys popsala typického návštěvníka klubu? 
Taký neexistuje. V priebehu roka som sa stretla s rôznymi typmi: hip-hoperi, sprejeri, bikeri, technaři, 
jemné slečny, sympatizanti ´skinheads´, aj tí „nezaraditeľní“. Naozaj rôzne subkultúry mládeže, ktoré sa 
často prelínajú alebo naopak ich členovia sa neznášajú. Pre kontaktného pracovníka to znamená, zosúladiť 
skupinu mladých ľudí s tak rozličnými názormi a preferenciami, na malom priestore, tak aby sa tam každý 
cítil dobre. V klube má totiž každý právo na vlastný názor a vzájomná tolerancia je jedno zo základných 
pravidiel. Tým je práca v klube zaujímavá.  
 
 
 
Streetwork v Bystrci  
Koordinátor: Martin Holiš 
 
Poslání: Cílem programu je působit preventivně a snižovat negativní následky komplikovaných životních 
situací v období dospívání a tak přispět ke zkvalitnění života těchto mladých lidí. 
Cílová skupina: Neorganizovaná sídlištní mládež ve věku od 12 do 21 let, jež tráví svůj volný čas pasivně na 
„ulici“ (sídliště, hospody, zastávky,..).   
Realizace: Streetwork je metoda terénní sociální práce, kdy sociální pracovník kontaktuje jednotlivce 
a skupiny mladých lidí přímo v konkrétní lokalitě (terénu). Nabídka projektu zahrnuje pomoc s problémy jež 
mladí lidé řeší, poskytování informací o dalších institucích jež jim mohou pomoci a doprovod do nich, 
a v neposlední řadě také nabídku volnočasových aktivit realizovaných na zakázku mládeže. Volnočasové 
aktivity vnímáme jako prostředek k sociální práci, ne jako samostatný cíl práce. Největším úspěchem 
projektu bylo úspěšné vyjednání 4 legálních ploch pro tvorbu graffiti s brněnským magistrátem.  
 
Statistika:  
Počet klientů za rok: 169 
Z toho chlapci/dívky: 135/34 
Počet kontaktů s klienty: 1908 
Počet výkonů s klienty: 2764 (rozhovory, poradenství, situační intervence, případová práce...) 
Počet prvokontaktů: 32 
Počet dobrovolníků: 2 
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Výběr z proběhlých akcí 
Leden Pravidelný floorball v pronajaté tělocvičně 

na sídlišti s klienty 
Květen Horolezecká stěna s klienty 

 
Pravidelná návštěva na pronajaté 
horolezecké stěně s klienty 

Červen Horolezecká stěna s klienty  
 

 

Zakládání občanského sdružení 
podporujícího legální graffiti 

 Mini graffiti jam - na stěnách a před 
vstupem do klubu Likusák se malovalo 
legální graffiti 

Únor Pravidelný floorball v pronajaté tělocvičně 
na sídlišti s klienty  

Červenec Pobytová akce na kolech v Bratislavě - 5 
dní  

Pravidelná návštěva na pronajaté 
horolezecké stěně s klienty 

 Mini graffiti jam na legální ploše v 
Bystrci - malování Sin city 

 

1-dení akce v Novém m.a.Moravě - lyže s 
klienty 

Srpen LIKUSÁK - CANART WORKSHOP NO.1 

Březen Pravidelný floorball v pronajaté tělocvičně 
na sídlišti s klienty  

Září Ethno koncert TUBABU 2005 (cca 100 
návštěvníků) 

Pravidelná návštěva na pronajaté 
horolezecké stěně s klienty 

Říjen Malování podchodu pod silnicí, legální 
graffiti, na téma Vodní svět 

 

Zimní pobytová akce v Novém městě na 
Moravě na horách - 3 dny 

Listopad Ukončování projektu 

Duben Horolezecká stěna s klienty Prosinec Ukončování projektu 
 Prezentace legálního graffiti na desky na 

festivalu Protestfest 
  

 
Otázky pro Martina Holiše 
Po 5 letech končíš se streetworkem v Bystrci, není ti to líto? Co bude dál? 
Pět let je vůbec na tuhle profesi dlouhá doba. Svým způsobem mi to líto je, a to kvůli tomu, že jsem  jako 
streetworker začal pracovat právě tam a prakticky vše co jsem ve své profesi udělal, co jsem se naučil a 
s kým jsem pracoval, vše bylo navázáno na Bystrc. Ale nic netrvá věčně. Jako pracovník pokračuji dál, jenže 
už ne v samostatném programu, ale jako součást programu nízkoprahového klubu Likusák na Vinohradech a 
v Líšni. Služba pokračuje dál, jenže jinde a pro jiné lidi.  
A nyní bych tě ráda poprosila o shrnutí celých pěti let v pěti větách.  
Je to hodně těžká otázka, ale budiž. Výborné a vůbec podstatné je to, že se program v téhle části podařilo 
udržet po celou dobu v chodu. Programem prošly za celou dobu stovky klientů, někteří jen nárazově a naopak 
jiní jím prošli intenzivně, zorganizovali jsme mnoho volnočasových aktivit, i média na práci reagovala skvěle. 
Na jedné straně stojí čísla a na druhé to, jak se člověk jako pracovník zapsal do každého z těch mladých 
lidí, kteří služeb programu využili. Ale pevně věřím že ty tisíce hodin s lidmi a pro lidi jim k něčemu hlavně po 
profesionální i lidské stránce byly. 
Děkuji ti, a pojďme zpátky k roku 2005. Co se ti v programu povedlo, případně nač jsi pyšný? A naopak,co se 
ti v roce 2005 nepovedlo? 
Jsem rád, že se čím dál víc dařilo klást důraz hlavně na poskytování sociálních služeb na rozdíl od 
volnočasových aktivit. Zkrátka čím déle se s lidmi pracuje, tím více se služeb automaticky využívá. Taky 
jsem rád, že se podařilo konečně přesvědčit brněnský magistrát o poskytnutí 4 legálních ploch pro ty lidi, 
kteří chtějí dělat graffiti legálně. A spolu s tím mě těší i to, že si patronát nad těmito plochami a veškerou 
komunikaci s úřady kolem nich  přebralo nově vzniklé občanské sdružení Canart.  
Jako neúspěch vnímám to, že program v Bystrci končí jako samostatný program Ratolesti Brno.   
 
 
Streetwork a návazné služby  
Koordinátor: Martin Holiš 
Kontaktní pracovnice: Lucie Quisová,  Dis.  
Kontaktní pracovník v PC místnosti: Bc.  Petr Novotný, Dis. 
 
Poslání projektu: Zvýšení kvality života mladých lidí žijících v sídlištním prostředí prostřednictvím 
komplexní nabídky služeb.   
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Cílová skupina:  Neorganizované děti a mládež ve věku 14 – 21 let z Brna – Vinohrad a Brna – Líšně.   
Realizace: Projekt byl zahájen 1. 9. 2005. Primární cíl projektu spočívá v prevenci sociálně nežádoucích jevů 
u těchto skupin mládeže a sekundárně na jejich integraci do komunity a na trh práce. Těchto cílů se projekt 
snaží dosáhnout realizací terénní sociální práce v obou lokalitách, realizací interaktivních besed na 
základních školách v obou lokalitách a zavedením služby informačního centra v prostorách nízkoprahového 
klubu Likusák.  Program navazuje a rozšiřuje služby nízkoprahového klubu Likusák.   Program je financován 
Evropským sociálním fondem (ESF), konkrétně Společným regionálním operačním programem (SROP), a dále 
pak státním rozpočtem ČR a Jihomoravským krajem (JMK). 
V roce 2005 jsme rozšířili tým o dva zaměstnance - terénní sociální pracovnici a kontaktního pracovníka PC 
místnosti,  která byla v rámci programu vybavena a zprovozněna. 
 
.        
 
Lačhi Buťi 
Pracovní tým: Mgr.  Lucie Vosečková 
                      Bc. Věra Růžičková  
                      Bc.  Barbora Zachařová 
                      Bc.  Hana Hadrabová  (koordinátorka  projektu na MŠ a ZŠ Křenová) 
 
Poslání: Cílem je realizace komplexního programu pro romskou komunitu, který by vedl ke zvýšení schopnosti 
uplatnění na trhu práce. 
Cílová skupina: Děti od 7 let a dospělí,  kteří mají ztížený přístup a šance uplatnit se na trhu práce.    
Realizace: Projekt je realizován ve spolupráci se ZŠ a MŠ Křenová. Byl zahájen v dubnu 2005 a zahrnuje 
vzdělávací a rekvalifikační kurzy, poradenství, zlepšení přístupu k informacím, doučování a zvyšování 
motivace k dokončení studia. Aktivity jsou realizovány v rámci Nízkoprahového klubu Pavlač a ZŠ Křenová.   
Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií a státním rozpočtem České republiky.  
 
Statistika 
Celkový počet příjemců služby: 212 
Z toho mužů/žen: 104/ 108 
 
 
3. Správní sekce 
 
Administrativa 
Vedoucí: Ing.  Daniela Urbancová  
 
Oddělení má na starosti správu a administraci programu Streetwork a návazné služby a projektu „Zvyšování 
kvality nízkoprahově-poskytovaných služeb Ratolestí Brno“ . 
  
Projekt „Zvyšování kvality nízkoprahově-poskytovaných služeb Ratolestí Brno“  
Projekt byl zahájen 1. října 2005. Tento projekt se skládá z mnoha aktivit. Do projektu jsou zapojeni jak 
zaměstnanci sdružení tak dobrovolníci, ale i osoby ze skupin na které jsou zaměřeny sociální služby a 
programy sdružení. Všem těmto lidem je projekt prospěšný.  
Mezi konkrétní aktivity projektu patří například zjištění potřeb osob z cílových skupin a následné 
přizpůsobení stávajících programů naší organizace na základě těchto zjištěných potřeb. Další z výčtu aktivit, 
které v rámci tohoto projektu proběhnou, je výměna zkušeností s organizacemi působícími rovněž v sociální 
oblasti za účelem inspirování se jejich přístupy, metodami a úspěšnými modely. 
Tento projekt je realizován díky finanční podpoře z Globálního grantu (Operační program Rozvoj lidských 
zdrojů), je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR. Zprostředkujícím 
subjektem při realizaci tohoto projektu je Nadace rozvoje občanské společnosti (NROS). 
 
Otázky pro Danielu Urbancovou 
Jak dlouho bude projekt trvat? 
Projekt bude trvat 14 měsíců, konkrétně od 1. října 2005 do 30. listopadu 2006.  

 13



 Jaké jsou předpokládané dopady a cíle projektu? 
V případě zaměstnanců a dobrovolníků dojde ke zvýšení profesionality, odbornosti a vzdělání. Očekává se i 
růst aktivity a zainteresovanosti osob z cílových skupin. Dojde také ke zlepšení a větší zacílenosti projektů a 
aktivit, které realizujeme. 
Existuje ještě něco co bys chtěla ve spojitosti s tímto projektem zmínit? 
Zmínila bych například, že do projektu je dále zařazeno i zavedení standardů kvality sociálních služeb, které 
rovněž, stejně jako předchozí aktivity, přispěje ke zkvalitnění poskytovaných služeb. 
Nastoupila jsi do organizace teprve nedávno  a tak bych se chtěla zeptat, co tě na neziskovém sektoru 
zaujalo, jaké jsou tvé první dojmy?
Práci v neziskovém sektoru vnímám celkově jako více zajímavou, tvůrčí a chvílemi i akční. Navíc pro mě 
jakožto ekonoma z ní vyplývá více než jen „práce jako rutina“, učím se spoustě nových věcí, mám kolem sebe 
skvělý kolektiv spolupracovníků.  Jediné co mi občas bere vítr z plachet je nekončící a neuvěřitelná 
administrace a byrokracie, která je s projekty spojena.  
 
Fundraising 
Fundraiser: Bc.  Martin Hofman 
V roce 2005 jsme zpracovali fundraisingový plán organizace zahrnující individuální i firemní fundraising. 
Vytvořili jsme nové propagační materiály organizace se zaměřením na fundraising. Za úspěch v oblasti 
fundraisingu považujeme kromě získání řady věcných darů i zdařilou benefiční akci Dobroš 2005. 
 
Dobroš 2005 
6. prosince proběhl v sále Restaurace Bohéma slavnostní večer, jehož cílem bylo ocenit dobrovolníky 
působící v neziskových organizacích v Jihomoravském kraji a také na jejich příkladě ukázat, co 
dobrovolnictví přináší společnosti i jim samotným. Jednalo se již o třetí ročník této benefiční akce. 
Záštitu nad akcí převzal ombudsman JUDr. Otakar Motejl a první náměstek primátora Ing. Jan Holík. 
Večerem provázel herec Městského divadla v Brně Oldřich Smysl. 
V letošním roce měly organizace možnost nominovat dobrovolníky do pěti kategorií: Dobrovolník 
s nejkrásnějším úsměvem, Dobrovolník v každém věku, Nejvěrnější dobrovolník, Nejobětavější dobrovolník, 
Nejangažovanější partner neziskového pracovníka. 
Hlavními partnery akce se staly firmy Stavos, GiTy Nettrade a Kooperativa. 
Benefiční večer se velmi vydařil. Vystoupila taneční skupina Merci, zazpíval moderátor Oldřich Smysl, 
zahrály kapely Budoár staré dámy a Ametysth. 
 
 
Společné akce 

• V únoru již tradičně proběhl Den otevřených dveří v rámci celonárodní kampaně 30 dní pro 
neziskový sektor.  Návštěvníci se mohli seznámit s naší činností a byla jim nabídnuta možnost  
zapojit se do realizovaných aktivit sdružení.  

• V rámci akce „Přesahy 2005“  konané občanským sdružením Přesahy,  jsme na Fakultě sociálních 
studií MU prezentovali činnost sdružení.  Pro návštěvníky festivalu jsme připravili workshop „ 
Malování na látku“. 

• Navázali jsme spolupráci s neformálním sdružením Artemuza, jehož cílem je umožňovat dětem i 
dospělým rozvoj osobnosti a růst jejich potenciálu za využití metod  arteterapie,  muzikoterapie a 
dramaterapie.  V rámci této spolupráce uspořádalo sdružení pod záštitou organizace týdenní 
zážitkový kurz v Ochozu u Brna.     

• V říjnu jsme spolupracovali s britskou organizací Community Music na akci Art Party v Brně.  
V době od 3. října do 7. října probíhaly hudební a výtvarné dílny pod vedením londýnských a českých 
lektorů, které měly možnost navštěvovat děti a mladí lidé z programů sdružení.  Akce vyvrcholila 
závěrečnou akcí, na které účastníci jednotlivých dílen představili výsledky své práce a vystoupila 
např.  skupina 29 (live hip hop London), GIPSY.CZ (Romano hip hop), Minuta Ticha (hip hop Karviná), 
Le čhavendar (romská kapela Rokycany). Partnery projektu byli CM (Community Music London), 
Indies Records, o.s. MIRET, o.s. Ratolest Brno, Radio Student FM107 a o.s. Vaňkovka. 

•  V listopadu proběhl v prostorách organizace mezinárodní seminář na téma prezentace 
nízkoprahových programů o. s.  Ratolest Brno. Seminář zaštítil první náměstek primátora pan Ing. 
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Holík. Byli jsme velmi rádi,  že jsme mohli představit naše programy a poslechnout si příspěvky 
zahraničních hostů z Lipska a Stuttgartu,  vyměnit si s nimi zkušenosti a navázat spolupráci.      

 
 
Členství v organizacích  
Nízkoprahová sekce je členem České asociace streetwork sdružující nízkoprahové sociální služby (ČAS) 
v České republice.  Jsme zakládajícím členem pracovní skupiny NZDM NUTS II JV pro zaměstnance 
nízkoprahových zařízení krajů Vysočina a Jihomoravského.  Cílem skupiny je zkvalitnit služby poskytované 
NZDM prostřednictvím uplatňování standardů kvality služeb a společné řešení problémů NZDM. V roce 
2005 proběhlo 10 setkání. 
Program Pět P je členem Asociace Pět P a jsme součástí Asociace dobrovolnických center.   
 
Supervize 
Celý tým sdružení je pod supervizí Mgr. at Mgr. Ladislava Mullera.  Týmové supervize se konají jednou za 3 
měsíce a slouží ke ošetření vztahů a předcházení problémům v týmu uvnitř organizace.  
Nízkoprahová sekce je pod metodickou supervizí Mgr.  Michala Zahradníka (akreditovaného supervizora 
ČAS).  V roce 2005 proběhlo 6 metodických supervizí. Vztahovou supervizi zajišťuje Mgr.  at Mgr. Ladislav 
Muller.  V roce 2005 jich proběhlo 6. Supervize slouží ke zkvalitnění poskytovaných služeb a jako prevence 
syndromu vyhoření. Dle potřeby je využívána i supervize individuální.   
 
Praxe a stáže 
V roce 2004 prošlo organizací 13 studentů na krátkodobé či dlouhodobé stáže. Jednalo se o studenty 
z Fakulty sociálních studií a Filosofické fakulty MU,  Vyšší odborné školy  sociální na Kotlářské, SOU a SOŠ 
Lomnice u Tábora,  aj.    
Kromě toho u nás byla na dlouhodobé stáži Heli Kantola z Finska, která nám pomáhala s překladem webových 
stránek,  sponzoringem ze zahraničí a výukou jazyků.     
 
Obecně prospěšné práce 
Spolupracujeme dlouhodobě s Probační a mediační službou ČR, se střediskem v Brně. Nabízíme  jejich    
klientům možnost odpracovat si   obecně prospěšné práce v naší organizaci - úklid, údržbářské práce, 
výpomoc s administrativou apod.  V roce 2005 prošlo organizací 18 odsouzených a odpracovali si zde celkem 
2569 hodin.  
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Finanční zpráva 2005  
 
A. Náklady 2005  
Provozní náklady  
I. Spotřební náklady celkem 677 414, - 
- spotřeba materiálu 609 005, - 
- spotřeba energie 68 409, - 
II. Služby celkem  802 261, - 
- opravy a údržba organizace 29 950, -  
- cestovné 118 909, - 
- náklady na reprezentaci 27 126, - 
- spoje  60 253, - 
- vedení účetnictví 94 200,- 
- audit 13 664, - 
- nájem  78 104,- 
- kopírování, fotografické práce 51 356,- 
- školení, supervize zaměstnanci 81 756,- 
- školení,  supervize účastníci 13 860, - 
- nájemné na akcích 168 803,- 
- vstupné 12 428,- 
- ostatní služby 33 051,- 
III. Osobní náklady 1 826 730,- 
- mzdy zaměstnanců 1 237 791,- 
- dohody o provedení práce 150 846,- 
- zákonné sociální pojištění 433 884,- 
- zákonné sociální náklady 4 209,- 
IV. Daně a poplatky celkem 1 293,- 
V. Ostatní náklady celkem 28 032,- 
VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv 0,- 
VII. Poskytnuté příspěvky celkem  2 000,- 
Náklady  celkem 3 337 730,- 
 
B.Výnosy 
 I.Tržby za vlastní výkony a zboží celkem 1 032,- 
II. Změny stavu vnitroorganizačních zásob 0,- 
III. Aktivace celkem 0,- 
IV. Ostatní výnosy celkem 148 372,- 
V. Tržby z prodeje majetku  
VI. Přijaté příspěvky celkem 1 240 402,- 
- Nadace Via 105 485,- 
- Nadace rozvoje občanské společnosti 907 780,- 
- ÚMČ Bystrc 40 000,- 
- Nadace Divoké husy 22 021, - 
- Nadace pro radost 10 000,- 
- dary  152 666,- 
- členské příspěvky 2 450,- 
VII. Provozní dotace celkem 2 074 509, - 
- Magistrát města Brna 258 000,- 
- MPSV ČR 489 000,- 
- MPSV ČR Phare 2003 444 501, - 
- Krajský úřad Jihomoravského kraje 768 008,- 
- MŠMT ČR  50 000, - 
- ÚMČ Vinohrady 35 000, - 
- ÚMČ Líšeň 30 000, - 
Příjmy organizace celkem 3 464 315,- 
 
 
Výsledek hospodaření                            + 126 583, - 
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Rozvaha 
 
 Stav k prvnímu dni účetního 

období  
Stav k poslednímu dni 
účetního období 

AKTIVA 1 2 
I. Dlouhodobý nehmotný majetek 30 000,- 30 000,- 
II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem 153 000, - 153 000,- 
III. Dlouhodobý finanční majetek -------- ----------- 
IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem - 183 000, - - 183 000,- 
B. Krátkodobý majetek celkem   
I. Zásoby celkem 57 000,- 57 000,- 
II. Pohledávky celkem 144 000,- 1 885 000,- 
III. Krátkodobý finanční majetek celkem 569 000, - 802 000,- 
IV. Jiná aktiva celkem 5 000, - --------- 
AKTIVA celkem¨ 775 000, - 2 744 000, - 

PASIVA   
A. Vlastní zdroje celkem 361 000, - 487 000, - 
I. Jmění celkem 142 000,- 142 000,- 
II. Výsledek hospodaření celkem 219 000,- 345 000,- 
B. Cizí zdroje 414  000, - 2 257 000, - 
I. Rezervy celkem   ------------ ---------- 
II. Dlouhodobé závazky celkem ------------ ---------- 
III. Krátkodobé závazky celkem 45 000,- 58 000,- 
IV. Jiná pasiva celkem  369 000, -,- 2 199 000,- 
PASIVA celkem 775 000, - 2 744 000, - 

 
 
Poděkování 
Za finanční podporu 
Evropský sociální fond,  FONTES H, spol. s r.o., GiTy - Nettrade,  spol. s r. o., Kooperativa pojišťovna  a. s. ,   
Krajský úřad Jihomoravského kraje,  Magistrát města Brna – odbor sociální péče,  Magistrát města Brna – 
odbor školství, Magistrát města Brna – odbor prevence kriminality, Magistrát města Brna – odbor  
zdravotnictví, Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR, Ministerstvo školství,  mládeže a tělovýchovy ČR,  
NROS/ČT-Pomozte dětem!, NROS – Nokia, NROS, Nadace Via, Nadace Divoké husy, Nadace pro radost, 
Nadace Eurotel, STAVOS Brno, a.s., Státní rozpočet ČR,  ÚMČ Brno Bystrc, ÚMČ Brno Vinohrady  a ÚMČ 
Brno Líšeň.    
Za sponzorskou pomoc a dary 
Café Steiner - Belmanet, spol.  s r. o. , Bohéma Brno, spol.  s. r. o. , BOMASO,  a. s. , Bowling Bar F1,  Česká 
pojišťovna, Česká spořitelna, Delta pekárny  a. s., Alexandra Řeháková – prodej a aranžování květin, Divadlo 
Bolka Polívky, Divadlo Marta, Ha-divalo, Ecotoner, spol. s r.o., FANN parfumerie,  spol. s. r. o., Eurowines,  
spol. s. r. o. , Naděžda Feithová Alfa mlýn a balírna, FONTES H, spol. s. r.o., GRISOFT, spol. s r. o., Helios 
Bar,  IKEA ČR spol.  s r. o. , Ing.  Jarmila Křížová - cukrářství, Microsoft Corporation, Mgr. Pavel Minařík, 
magazín Metropolis, Nadace Charty 77,  Palace Cinemas Velký Špalíček, Stavebniny Štastný,  Zdeňka 
Trkanová – malování na sklo, Alice Zumrová – keramika,  Pavel Mervart - nakladatelství 
Za spolupráci 
Všem členům sdružení, našim zaměstnancům, dobrovolníkům, externím spolupracovníkům z partnerských 
organizací a jiným, kteří nám pomohli a pomáhají, konkrétně pak:  PhDr. J.Altman , Bitocentrum, Ing. Rudolf 
Burgr, Sarah Brock, Dětský domov Vranov u Brna, Diagnostický ústav pro mládež, Ing. Jan Holík, JUDr. 
Dana Hrabcová, PhD., Mgr. Vlaďka Jabůrková, Mgr. Valerie Janečková,  MŠ a ZŠ Křenová, Bc. Martin 
Kohoutek, Mgr. J. Karásek, Josef Kolčava, Mgr. E. Kovářová, Městské divadlo Brno, Mgr. Pavel Minařík, 
Stanislav Moša, JUDr. Otakar Motejl, Mgr. et Mgr. Vladimír Müller, Jitka Mikulová, Národní divadlo, Karel 
Nečesal, rádio Student 107 FM, redakce časopisu BBarák, Muzeum romské kultury, členům pracovní skupiny 
NZDM NUTS II JV, Probační a mediační služba ČR, R. Procházka za FC DOSTA BYSTRC,  kolektiv 
Prevcentra Blansko, Oldřich Smysl, Mgr.  Dimitrovka Štandlová, Mgr. Jan Střítezský, Mgr. Lenka Šuntilová, 
JUDr. Jitka Tesařová, Václav Toman, PhDr. Věra Vojtová, Mgr. Michal Zahradník, Živan Novotný. 
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